et vota non sub custode nuncupantibus? si paulum valitudo titubavit, non spem hominum excitari, sed metum? nihil esse cuiquam tam pretiosum, quod non pro salute 8 praesidis sui commutatum velit? O nae illo, cui contingit *** sibi quoque vivere debeat. In hoc adsiduis bonitatis argumentis probavit non rempublicam suam esse, sed se reipublicae. Quis huic audeat struere aliquod periculum? quis ab hoc non, si possit, fortunam quoque avertere velit, sub quo iustitia, pax, pudicitia, securitas, dignitas florent, sub quo opulenta civitas copia bonorum 9 omnium abundat? Nec alio animo rectorem suum intuetur, quam si di inmortales potestatem visendi sui faciant. [intueamur venerantes colentesque.] Quid autem? non proximum illis locum tenet is, qui se ex deorum natura gerit beneficus ac largus et in melius potens? Hoc affectare, hoc imitari decet, maximum ita haberi, ut optimus simul habeare.

1 XX. A duabus causis punire princeps solet: [si] aut se vindicat aut alium. prius de ea parte disseram, quae ipsum contingit: difficilius est enim moderari, ubi dolori debetur ultio quam ubi exemplo. 2 Supervacuum est hoc loco admonere, ne facile credat, ut verum excusat, ut innocentiae faveat (et ut adpareat), ut non minorem agi rem periclitantis quam iudicis sciat. hoc enim ad iustitiam, non ad clementiam pertinet: nunc illum hortamus, ut manifeste laesus animum in potestate habeat et poenam, si tuto poterit, donet, sin minus, temperet longeque sit in suis quam in alienis iniuriis ex 3 orabilior. Nam quemadmodum non est magni animi, qui de alieno liberalis est, sed ille qui quod alteri donat, sibi detrahit, ita clementem vocabo non in alieno dolore facilem, sed eum, qui cum suis stimulis exagitetur, non prosilit, qui intellegit magni animi esse iniurias in summa potentia pati nec quicquam esse glorioius principe in 4 pune laeso.

1 XXI. Ultio duas res praestare solet, aut solarium ad fert ei, qui accepit iniuriam, aut in reliquum securitatem: principis maior est fortuna, quam ut solatio egeat, ma-

nifestiorque vis, quam ut alieno malo opinionem sibi vi- rium quaerat. hoc dico: cum ab inferioribus petitus vio- latusque est. nam si, quos pares aliquando habuit, infra se videt, satis vindicatus est. Regem et servus occidit et serpens et sagitta: servabit quidem nemo, nisi maior eo quem servavit. Uti itaque animose debet tanto munere 2 deorum dandi auferendique vitam potens, in his prae- sertim, quos scit aliquando sibi [par] fastigium obtinuisse. hoc arbitrium adeptus ultiōnem inplevit perfecitque quan- tum verae poenae satis erat. perdidit enim vitam qui de- bet, et quisquis ex alto ad inimici pedes abiectus alienam de capite regnoque sententiam exspectavit, in servitoris sui gloriam vivit plusque nomini eius confert incolumis, quam si ex oculis ablatus esset. adsiduum enim specta- culum alienae virtutis est: in triumpho cito transisset. Si vero regnum quoque suum tuto relinqu apud eum 3 potuit reponique eo unde deciderat, ingenti incremento surgit laus eius, qui contentus fuit ex rege victo nihil praeter gloriam sumere. Hoc est etiam ex Victoria sua triumphare testarique nihil se quod dignum esset victore apud viertos invenisse. Cum civibus et ignotis atque hu- 4 milibus eo moderatus agendum est, quo minoris est ad- flixisse eos. quibusdam libenter parcas, a quibusdam te vindicare fastidias et non aliter quam ab animalibus par- vis et obterentem inquinantibus reducenda manus est: at in iis, qui in ore civitatis servati punitique erunt, occa- sione notae clementiae utendum est.

XXII. Transeamus ad alienas iniurias, in 1 quibus vindicandis haec tria lex secuta est, quae prin- ceps quoque sequi debet: aut ut eum, quem punit, emen- det, aut ut poena eius ceteros meliores reddat, aut ut sublatis malis securiores ceteri vivant. Ipsos facilius emendabis minore poena: diligenter enim vivit cui ali- quid integri superest. nemo dignitati perdita pareat. in punitatis genus est iam non habere poenae locum. Civi- 2 tatis autem mores magis corrigit parcitas animadversio- num. facil enim consuetudinem peccandi multitudine pec- cantium et minus gravis nota est, quam turba damnatio-

num levat, et severitas, quod maximum remedium habet,
3 adsiduitate amittit auctoritatem. Constituit bonos mores
civitati princeps et vitia eius facilius reprimit, si patiens
eorum est, non tamquam probet, sed tamquam invitus
et cum magno tormento ad castigandum veniat: verecun-
diam peccandi facit ipsa clementia regentis. gravior multo
poena videtur, quae a miti viro constituitur.

1 XXIII. Praeterea videbis ea saepe committi, quae
saepe vindicantur. Pater tuus plures intra quinquennium
culeo insult, quam omnibus seculis insultos accepimus.
multo minus audebant liberi nefas ultimum admittere,
quamdiu sine lege crimen fuit. summa enim prudentia
altissimi viri et rerum naturae peritissimi maluerant velut
incredibile scelus et ultra audaciam positum praeterire
2 quam, dum vindicant, ostendere posse fieri. itaque par-
ricidae a lege coeperant et illis facinus poena monstra-
vit. pessimo vero loco pietas fuit, postquam saepius cul-
eos vidimus quam cruces. In qua civitate raro homines
puniuntur, in ea consensus fit innocentiae et indulgetur
velut publico bono. putet se innocentem esse civitas:
erit. magis irascetur a communi frugalitate desciscentibus,
si paucos eos esse viderit. Periculoso est, mihi crede,
ostendere civitati, quanto plures mali sint.

1 XXIV. Dicta est aliquando a senatu sententia: ut ser-
vos a liberis cultus distingueret. deinde adparuit, quan-
tum periculum inmineret, si servi nostri numerare nos
coepissent: idem scito metuendum esse, si nulli igno-
scitur. cito adparebit, pars civitatis deterior quanto prae-
gravet. Non minus principi turpia sunt multa supplicia
quam medico multa funera. remissius imperanti melius
2 paretur. Natura contumax est humanus animus et in con-
trarium atque arduum nitens sequiturque facilius quam
ducitur. et ut generosi atque nobiles equi melius facili
freno reguntur, ita clementiam voluntaria innocentia in-
petu suo sequitur et dignam putat civitas, quam servet
3 sibi. Plus itaque hac via proficitur. crudelitas minime
humanum malum est indignumque tam miti animo. ferina

ista rabies est sanguine gaudere ac volneribus, et abiecto
homine in silvestre animal transire.

XXV. Quid enim interest, oro te, Alexander, leoni 1
Lysimachum obicias an ipse laceres dentibus tuis? tuum
os est, tua illa feritas. O quam cuperes tibi potius un-
gues esse, tibi rictum illum edendorum hominum capa-
cem? Non exigimus a te, ut manus ista, exitium fami-
iliarium certissimum, ulli salutaris sit, ut iste animus
ferox, insatiabilis gentium malum, citra sanguinem cae-
demque satietur: clementiam voca, *ubi* ad occidendum
amicum carnifex inter homines eligitur. Hoc est quare 2
vel maxime abominanda sit saevitia, quod excedit fines
primum solitos, deinde humanos. nova supplicia con-
quirit, ingenium advocat, instrumenta excogitat, per quae
varietur atque extendatur dolor, et delectetur malis ho-
minum. Tunc ille dirus animi morbus ad insaniam per- 3
venit ultimam, cum crudelitas versa est in voluptatem et
iam occidere hominem iuvat: nam talem virum a tergo
sequitur eversio, odia, venena, gladii. tam multis peri-
culis petitur, quam multorum ipse periculum est, privatis-
que nonnumquam consiliis, alias vero consternatione
publica circumvenitur. levis enim et privata pernicies non
totas urbes movet: quod late furere coepit et omnes ad-
petit, undique configitur. Serpentes parvulae fallunt nec 4
publice conqueruntur: ubi aliqua solitam mensuram trans-
iit et in monstrum excrevit, ubi fontes potu infecit et,
si adflavit, deurit obteritque, quacumque incessit, bal-
listis petitur. Possunt verba dare et evadere pusilla mala,
ingentibus obviam itur. Sic unus aeger nec dominum 5
quidem perturbat. at ubi crebris mortibus pestilentiam
esse adparuit, conclamatio civitatis ac fuga est et dis-
ipsis manus intentantur. Sub uno aliquo tecto flamma
adparuit: familia vicinique aquam ingerunt. at incen-
dium vastum et multas iam domos depastum parte urbis
obruitur.

XXVI. Crudelitatem privatorum serviles quoque ma- 1
nus sub certo crucis periculo ultae sunt: tyrannorum
gentes populique et quorum erat malum et hi, quibus

imminebat, exscindere adgressi sunt. aliquando sua praesidia in ipsos consurrexerunt perfidiamque et inpietatem et feritatem et quicquid ab illis didicerant, in ipsos exercuerunt. quid enim potest ab eo quisquam sperare, quem malum esse docuit? Non diu adparet nequitia nec quantum videtur peccat. Sed puta tutam esse crudelitatem: quale eius regnum est? non aliud quam captarum urbium forma et terribiles facies publici metus. omnia moesta, trepida, confusa. voluptates ipsae timentur. non convivia securi ineunt, in quibus lingua sollicite etiam ebriis custodienda est, non spectacula, ex quibus materia criminis ac periculi queritur. adparentur licet magna impensa et regii opibus et artificum exquisitis nominibus: quem tamen ludi in carcere iuvent? Quod istud, di boni, malum est occidere, saevire, delectari sono catenarum et civium capita decidere, quocumque ventum est multum sanguinis fundere, adspectu suo terrere ac fugare? Quae alia vita esset, si leones ursique regnarent? si serpentibus in nos ac noxiosissimo cuique animali daretur potestas? Illa rationis expertia et a nobis inumanitatis crimen damnata abstinent suis et tuta est etiam inter feras similitudo: horum ne a necessariis quidem sibi rabies temperat, sed externa suaque in aequo habet, quo possit exercitacione a singulorum caedibus deinde in exitia gentium serpere. et incere tectis ignem, aratrum vetustis urbibus inducere potentiam putat. et unum occidi iubere aut alterum parum imperatorum credit. nisi eodem tempore grex miserorum sub *ictu* stetit, crudelitatem suam in ordinem coactam putat. Felicitas illa multis salutem dare et ad vitam ab ipsa morte revocare et mereri clementia civicam. nullum ornamentum principis fastigio dignius pulchriusque est quam illa corona ob cives servatos: non hostilia arma detracta victis, non currus barbarorum sanguine cruenti, non parta bello spolia. Haec divina potentia est gregatim ac publice servare: multos quidem occidere et indiscretos incendii ac ruinae potentia est.